
OBSAH 
 
Ročník 1 
 
Ročník 1, č. 1 - 2007 
 
Měření glomerulární filtrace v klinické praxi.............................................................................2 
 
Cévní přístup a srdeční onemocnění – existuje mezi nimi nějaký vztah?..................................7 
 
Antihypertenzní léčba obézních hypertoniků...........................................................................12 
 
Léčba hypertenze a prevence cerebrovaskulárních onemocnění..............................................18 
 
 
Ročník 1, č. 2 - 2007 
 
Úloha vitaminu D v léčbě chronického onemocnění ledvin.....................................................25 
 
Možnosti léčby prehypertenze..................................................................................................31 
 
Nové poznatky o mikroalbuminurii jako biologickém markeru renálních a kardiovaskulárních 
onemocnění...............................................................................................................................37 
 
Nadváha jako rizikový faktor zhoršené funkce ledvin.............................................................43 
 
 
Ročník 1, č. 3 - 2007 
 
Prevence neuropatie indukované kontrastní látkou – kritický přehled.....................................49 
 
Léčba anémie u chronického onemocnění ledvin – naše znalosti v roce 2006.........................61 
 
Jsou rozdíly mezi antagonisty kalcia významné u všech stadií neuropatie nebo pouze u 
proteinurické nefropatie?..........................................................................................................66 
 
Inhibitory reninu – nové látky k ochraně ledvin, nebo lepší blokátory receptorů pro 
angiotensin ke snížení krevního tlaku?.....................................................................................70 
 
Stimulace baroreceptorového reflexu v léčbě hypertenze........................................................76 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ročník 2 
 
Ročník 2, č. 1 - 2008 
 
Stanovení renálního rizika (editorský přehled)...........................................................................1 
 
Klinické studie v nefrologii – úspěch, nebo selhání...................................................................4 
 
Stenóza cév – biologie a intervence............................................................................................8 
 
Měření tělesného tuku u chronického onemocnění ledvin – význam pro výzkum a klinickou 
praxi..........................................................................................................................................14 
 
Vyšetření krevního tlaku u dětí.................................................................................................19 
 
 
Ročník 2, č. 2 - 2008 
 
Albuminová dialýza – současný stav........................................................................................25 
 
Aldosteron a progrese onemocnění ledvin................................................................................32 
 
Biomarkery u akutního a chronického onemocnění ledvin......................................................38 
 
Hemodynamika ledvin u srdečního selhání – důsledky pro léčbu............................................44 
 
 
Ročník 2, č. 3 – 2008 
 
Onemocnění ledvin u starších osob – přehled nové literatury..................................................49 
 
Nefrolitiáza jako systémové onemocnění.................................................................................55 
 
Nové aspekty systému renin-angiotensin: angiotensin – konvertujicí enzym 2 jako 
potencionální cíl léčby hypertenze a diabetické nefropatie......................................................61 
 
Příjem soli, krevní tlak a klinické výsledky..............................................................................68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ročník 3 
 
Ročník 3, č. 1 - 2009 
 
Triumf a tragédie – léčba anémie u chronického onemocnění ledvin.......................................1 
 
Jak měřit proteinurii?.................................................................................................................9 
 
Zvýšení koncentrace sérového kreatininu při blokádě RAAS: proč není známkou poškození 
ledvin?......................................................................................................................................13 
 
Hodnocení současných kombinací antihypertenziv s fixní dávkou při léčbě hypertenze........19 
 
 
Ročník 3, č. 2 - 2009 
 
Metabolismus vitaminu D a glukózy při chronickém onemocnění ledvin...............................25 
 
Rýsující se možnosti využití eikosanoidů u onemocnění ledvin..............................................32 
 
Jsou (pro) reninové receptory biologicky významné?..............................................................39 
 
Nové látky k léčbě diabetické nefropatie.................................................................................44 
 
 
Ročník 3, č. 3 - 2009 
 
Časná nefropatie u diabetes mellitus 1.typu – význam časného zhoršení funkce ledvin.........49 
 
Mechanismy podílející se na zvýšeném výskytu kardiovaskulárních onemocnění u 
chronického postižení ledvin....................................................................................................57 
 
Incidence, léčba a výsledky u starších pacientů s terminálním selháním ledvin......................64 
 
Vitamin D ve výživě – výhody suplementace (editorial).........................................................70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ročník 4 
 
Ročník 4, č. 1 - 2010 
 
Adynamická kostní nemoc – klinické a terapeutického aspekty................................................1 
 
Hodnocení stavu srdce u pacientů  s chronickým onemocněním ledvin....................................6 
 
Mělo by být snížení proteinurie kritériem pro výběr antihypertenziv u pacientů 
s onemocněním ledvin?.............................................................................................................12 
 
Mají být diuretika vždy součástí úvodní antihypertenzní  léčby chronického onemocnění 
ledvin v časném stadiu?............................................................................................................18 
 
Budoucnost léčby hypertenze u pacientů s rostoucím obvodem pasu (editorial).....................23 
 
 
Ročník 4, č. 2 - 2010 
 
Domácí měření a ambulantní monitorování krevního tlaku u chronického onemocnění 
ledvin........................................................................................................................................25 
 
Úloha hypoxie, zvýšené spotřeby kyslíku a faktoru 1 α indukovaného hypoxií v progresi 
chronického onemocnění ledvin...............................................................................................31 
 
Diagnostika chronického onemocnění ledvin...........................................................................38 
 
Kyselina močová -  nový medikátor a ukazatel rizika chronického onemocnění ledvin?........44 
 
 
Ročník 4, č. 3 - 2010 
 
Duální blokáda systému renin – angiotensin-aldosteron u onemocnění srdce a ledvin...........49 
 
Estrogeny a kostní nemoc u chronického onemocnění ledvin – úloha FGF23........................62 
 
Dlouhodobé výsledné ukazatele akutního poškození ledvin....................................................67 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ročník 5 
 
Ročník 5, č. 1 - 2011 
 
Kontrola krevního tlaku při hemodialýze – co o ní víme?..........................................................1 
 
Co zvyšuje mortalitu při léčbě anémie u pacientů s chronickým onemocněním ledvin – dávka 
erytropoetinu, nebo koncentrace hemoglobinu?.........................................................................7 
 
Albuminurie – je vším, co potřebujeme vědět k predikci prognózy chronického onemocnění 
ledvin?.......................................................................................................................................12 
 
Periodontální nemoc jako rizikový marker koronární srdeční nemoci a chronického 
onemocnění ledvin....................................................................................................................18 
 
 
Ročník 5, č. 2 - 2011 
 
Mechanismy a důsledky citlivosti na sůl a příjmu soli stravou................................................25 
 
Noční hemodialýza – vliv na clearance solutů, kvalitu života a přežití pacientů.....................31 
 
Peritoneální dialýza – nedostatečně využívaná metoda............................................................38 
 
Otázky renovaskulárních onemocnění a ischemické neuropatie po studii ASTRAL...............43 

 
Ročník 5, č. 3 - 2011 
 
Zvýšená sérová koncentrace fosfátů a nepříznivé klinické výsledky – objasnění mechanismů 
nemoci…………………………………………………………………………………….... ..49 
 
Diabetická neuropatie s albuminurií a bez ní............................................................................54 
 
Nejvhodnější substituce vitaminem D, kalcitriolem a analogy vitaminu D u chronického 
onemocnění ledvin: podávat, nebo ne: to je oč tu běží ............................................................64 
 
Jakými důkazy je podložena cílová hodnota krevního tlaku u chronického onemocnění 
ledvin?.......................................................................................................................................70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ročník 6 
 
Ročník 6, č. 1 - 2012 
 
Dosažení cíle – výsledky iniciativy Fistula First Breakthrough Initiative………………….....2 
 
Denervace renálního sympatiku u hypertenze………………………………………………..11  
 
Dlouhodobé výsledné ukazatele u dárců ledvin……………………………………………....17 
 
Abstrakta   
Magnetická rezonance k posouzení struktury a funkce ledvin 
Snížení tělesné hmotnosti – opomíjený postup v léčbě CKD 
Trombotické mikroangiopatie – nové pohledy a nové výzvy 
Regenerace ledvin………………………………………………………………………...…..22 

 
Ročník 6, č. 2 - 2012 
 
Prediktivní modelování pro optimalizaci léčby anémie u dialyzovaných pacientů ................25 
 
Výzvy v diagnostickém a léčebném přístupu k nefrolitiáze …..……………………………..29  
 
Vitamin D a jeho úloha v ochraně ledvin a kardiovaskulárního systému …………………....34 
 
Abstrakta   
Agonisté receptoru AT2 – nejen otázka hypertenze 
Ambulantně hodnocený krevní tlak v období mezi dialýzami u pacientů s hypertenzí 
v průběhu dialýzy 
Délka dialýzy: má význam? Přehodnocení existující literatury 
Membranózní nefropatie – začátek posunu paradigmat 
Preeklampsie – nové pohledy 
Proteomika moči v diagnostice chronického onemocnění ledvin 
Nové druhy bakterií rezistentní vůči antimikrobiální léčbě u pacientů vyžadujících chronickou 
hemodialýzu…………………………………….………………………………………...…..41 

 
Ročník 6, č. 3 - 2012 
 
Extrarenální účinky aldosteronu …………………………………………………..................49 
 
Funkce glomerulární filtrační bariéry – nové koncepty …...…..……………………………..58  
 
Globální úloha transplantace ledvin (editorial) …………………………...………………....64 
 
Abstrakta   
Klotho ve zdraví a v nemoci 
Renální intersticiální fibróza – mechanismy a hodnocení …………..…………………...…..69 
 
 



Ročník 7 
 
Ročník 7, č. 1 - 2013 
 
Dietní doporučení u chronického onemocnění ledvin – nejen omezení příjmu 
bílkovin…………………………………………………………………………..………….....1 
 
Vitamin D a hypertenze – nové poznatky a přehled……………………………….…………..6  
 
Jak předcházet intradialyzační hypotenzi………………………….………………………....14 
 
Abstrakta   
Antikoagulační léčba u dialyzovaných pacientů s fibrilací síní: stojí výhody za možná rizika? 
Intervenční přístupy v léčbě rezistentní hypertenze 
Magnetická rezonance pro zhodnocení orgánové perfuze u pacientů s chronickým 
onemocněním ledvin……………………………………………………………………...…..20 
 
 
Ročník 7, č. 2 - 2013 
 
Nové poznatky o očekávané délce života s dialýzou a bez ní ……….…………..….…….....25 
 
Ovlivňuje vitamin D krevní tlak?…………………….………………………….….………..32  
 
Metabolický syndrom a chronické onemocnění ledvin …….…….…………………….…....37 
 
Abstrakta   
Chronická imunosuprese u transplantace ledvin bez použití steroidů 
Strategie kombinační léčby hypertenze 
Přehodnocení názoru na hypertenzní nefropatii – nefroangioskleróza jako genetická, 
metabolická a zánětlivá porucha  
Zpomalí úprava metabolické acidózy progresi chronického onemocnění ledvin?......…...…..42 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ročník 8 
 
Ročník 8, č. 1 - 2014 
 
Současné otázky v léčbě a sledování hypertenze u pacientů s chronickým onemocněním 
ledvin ..……………………………………………………….…………………..………….....1 
 
Kanylace fistuly metodou knoflíkové dírky – pro a proti …...…………………….…………..8  
 
Spojitost fyzické aktivity a fyzické zdatnosti s výslednými klinickými ukazateli u dospělých 
pacientů s chronickým onemocněním ledvin ..…………………….………………………....14 
 
Abstrakta   
Renální nervy v regulaci krevního tlaku 
Antikoagulační a antiagregační léčba u pacientů s chronickým onemocněním ledvin – přehled 
rizik a přínosů ……..……………………………………………………………………...…..22 
 
 
Ročník 8, č. 2 - 2014 
 
Fibrilace síní jako spojnice mezi kardiovaskulárními onemocněními a onemocněními 
ledvin ..…………………………………………………….…………………..….……….....25 
 
Výpočet a měření glomerulární filtrace – metody měření a markery hodnocení .….………..32  
 
Bezpečnost farmakologické léčby u pacientů s chronickým onemocněním ledvin a 
s terminálním selháním ledvin ..………………………….…….….………………………....40 
 
Abstrakta   
Histopatologická klasifikace glomerulonefritid s protilátkami proti cytoplazmě neutrofilů – 
nové poznatky 
Kognitivní funkce a fyzická zdatnost při chronickém onemocnění ledvin ……..……......…..47 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ročník 9 
 
Ročník 9, č. 1 - 2015 
 
KCa3.1: nový faktor ovlivňující progresivní onemocnění ledvin  ………..……..………….....1 
 
Tuhost tepen a chronické onemocnění ledvin: poznatky ze studie Chronic Renal Insufficiency 
Cohort ……...……………………………………………………………………....…………..6  
 
Kde se nyní nacházíme v řešení stenózy renální tepny? Význam studií ASTRAL a CORAL 
………………………………………………………………………………………………...13 
 
Abstrakta   
Omezení sodíku ve stravě: opomíjená léčebná možnost u chronického onemocnění ledvin 
Optimální cílové hodnoty krevního tlaku u chronického onemocnění ledvin: diskuse 
pokračuje 
Riziko terminálního selhání ledvin u živých dárců ledvin: co vyplynulo ze dvou nedávných 
studií? ……………..……………………………………………………………………...…..20 
 
 
Ročník 9, č. 2 - 2015 
 
Nové metody magnetické rezonance používané k diagnostice onemocnění ledvin……….....25 
 
Tělesné složení při chronickém onemocnění ledvin……………….………..……....………..31  
 
Těhotenství u žen s pokročilým chronickým onemocněním ledvin a s terminálním selháním 
ledvin…………………………………………………………………………………..……...38 
 
Abstrakta   
Sledované parametry v klinických studiích zaměřených na onemocnění ledvin 
Variabilita krevního tlaku u chronicky dialyzovaných pacientů – nové poznatky 
Nové metody magnetické rezonance používané k diagnostice onemocnění ledvin ……..…..45 
 


